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ADDENDUM NO. 1 
 

Contract Documents 
for 

REPLACEMENT OF BRIDGE NO. 04121 
ADDISON ROAD OVER SALMON BROOK 

GLASTONBURY, CONNECTICUT 
 

Anchor Engineering Services, Inc. 
March 12, 2012 

 
TO ALL BIDDERS: 
 

All instructions and clarifications contained in this addendum shall be reflected in the Bid and will be 
made a part of the Contract Documents if and when the Contract is awarded. 
 
The following questions have been raised by potential bidders on the project: 
 
Question #1:  Are there plans available of the existing bridge, and if so, can they be posted on the 

website or can they be obtained directly from the Town? 
Answer #1: Plans of the existing bridge are not available at the Town.  The latest Bridge 

Inspection Report has been posted on the website. 
 
Question #2: Will the MDC provide measures to take the existing water main out of service during 

the construction of the proposed bridge in the same manner as the Gas co. will with the 
existing gas main? Or will the existing water main remain in service and need to be 
temporarily supported and then relocated when a sufficient length of bridge is in place? 

Answer #2: The MDC will cut and cap the existing water main as shown on the plans.  The 
portion of water main to be relocated will remain out of service during the 
construction. 

 
Question #3: Please provide the volume of flow the Contractor must maintain for Item #1401054A 

Handling Sanitary Sewer. 
Answer #3: Bypass pumping shall be sized to handle 900 gallons per minute peak wet weather 

flow.  If the pumping equipment is to run during overnight hours, the pumps shall 
be critically silenced to produce less than 70 dBA at thirty feet to minimize impact 
to adjacent residences. 

 
Question #4: Article 20.01 under the Special Conditions states the Town will perform in place 

compaction testing. Item #205100A Earth Trench Excavation and Backfill under 
Compaction Testing states “When in the opinion of the Engineer, such tests are 
necessary, the Contractor shall have compaction tests taken by an improved 
independent laboratory.” Please clarify which party is responsible for compaction 
testing for the project. 

Answer #4: The Town will provide the necessary compaction testing. 
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Question #5: The contract specification contains several critical construction milestone dates.  In 
order to properly establish a construction schedule, could you please furnish an 
anticipated construction start date. 

Answer #5: Anticipated date of contract award is April 15th, 2012.  The anticipated 
construction start date is dependent on the Contractor’s schedule for procuring 
materials and mobilizing to the site. 

 
Question #6: Will working behind turbidity curtains constitute confinement for the installation and 

removal of cofferdams thereby allowing this work to be accomplished outside the June 
1st to September 30th window for unconfined in stream work? 

Answer #6: Turbidity curtains do not constitute a suitable confinement to drive sheets.  But 
alternate types of cofferdams to create a confinement are possible as discussed in the 
CT DEP Inland Fisheries Division Habitat Conservation and Enhancement 
Program Stream Crossing Guidelines; Excerpt shown is from page 9.  
(see:  http://www.nae.usace.army.mil/reg/Stream/CT_StreamCrossingGuidelines.pdf: 
“…In inland waters, unconfined1 instream construction activities associated with either 
bridge/culvert installation and rehabilitation projects should only be allowed from the period June 1 
through September 30, inclusive (Figure 10). Conversely this means a prohibition of unconfined 
instream construction activities from October 1 through May 30.  Cofferdam installation may be 
allowed outside this window if construction techniques do not involve streambed excavation or 
sheetpile installation…”)  

 
Question #7: Plan sheet 11 of 32 indicates the utility pole in the immediate vicinity of end wall No. 1 

is to be relocated.  Where is the new location of this pole? 
Answer #7: It is anticipated that the new pole will move approximately 15 feet to the northwest 

and a taller pole be installed at this location and the next pole to the south to enable 
the overhead facilities to be installed higher.  This relocation work is anticipated to 
begin prior to the bridge construction start. 

 
Question #8: Paragraph 11.04 and Paragraph 21.00 of the special condition appear to be in conflict.  

Please clarify 
Answer #8: Section 21.00 of the Special Conditions allows for work on weekends or extended 

work hours if specifically authorized by the Town.  The Contractor must 
successfully demonstrate that extended work hours are necessary to complete the 
work within the allotted timeframe rather than providing additional resources. 

 
Question #9: The South Elevation on Sheet 14 shows both bottom of footing and top of bedrock at 

Elevation 85 with cofferdam and underwater concrete below the top of bedrock for 
Abutment No.2. The North Elevation on Sheet No. 15 shows top of bedrock at 
Elevation 85 at the bottom of the underwater concrete for Abutment No.2. The 
Elevation and Sections on Sheet No. 17 for Abutment No. 2 show the Bottom of 
Footing, Top of bedrock and Bottom of underwater concrete all at Elevation 85. Please 
clarify at what Elevations the bottom of footing and the bottom of underwater concrete 
are to be placed at for Abutment No.2. Is it the intent to remove competent bedrock 
underwater at Abutment No.2 to place underwater concrete? 

Answer #9: Boring B2, which encountered bedrock at El. 85.3, was drilled approximately 6 feet 
behind Abutment No. 2.  There is indication that the top of bedrock slopes from 
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this elevation as it approaches the streambed, and therefore would be below the 
bottom of footing El. 85.00 by the time it approaches the limits of the abutment 
and wingwall footings.  Within the limits of cofferdam, the difference in elevation 
between top of bedrock and bottom of footing should be filled with underwater 
concrete as shown.  However, if competent bedrock is found to exist above El. 
85.00 within the limits of the footings, it must be removed to El. 85.00 to allow the 
full thickness of the footing to be poured. 

 
The approved Flood Management Certification has been received by the Town and a copy is attached 
as part of this addendum. 
 
Attached as part of this addendum are: 
1)  The Flood Management Certification approval for this project; 
2)  The latest Bridge Inspection Report for the bidders’ information only. 
 
 

END OF ADDENDUM NO. 1 



STATE OF CONNECTICUT
DEPARTMENT OF TRANSPORTATION

2800 BERLIN TURNPIKE, P.O. BOX 317546
, çy 44

NEWINGTON, CONNECTICUT 011 ‘
Phone: .,

February 14, 2012

Mr. Richard J. Johnson
Town Manager
Town of Glastonbury
2155 Main Street
Glastonbury, CT 06033

Dear Mr. Johnson:

Subj ect: Flood Management Certification
Local Bridge Project No. 9053-4121
Replacement of Bridge No. 04121 Addison Road over Salmon Brook
Town of Glastonbury

In accordance with the Memorandum of Understanding between the Connecticut Department
of Transportation (Department) and the Connecticut Department of Energy and Environmental
Protection (DEEP) regarding flood management certifications for municipal projects, the
Department has completed the review of the flood management certification prepared and
submitted for the Town of Glastonbury for the subject project. The certification states that the
proposed activity is consistent with all applicable standards and criteria established in
Section 25-68d(b) of the Connecticut General Statutes and Sections 25-68h-1 through 25-68h-3,
inclusive, of the Regulations of Connecticut State Agencies.

The project consists of the replacement of Bridge No. 04121, a 30-foot single span bridge,
crossing over Salmon Brook, as shown on the project plans, dated April 2010, and as
documented in the “Hydraulic Analysis Report,” and “Floodway Analysis Report,” both dated
September 26, 2011. A portion of the project is located within the 100-year flood zone of the
Salmon Brook.

The certification is complete and approved subject to the following standard and special
conditions:

Standard Conditions:

1. Time of Year Restriction on In-water Construction

An Equal Opportunity Employer
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Mr. Richard J. Johnson -2- February 14, 2012

a. Between September 30 and May 31 the municipality shall not place fill, excavate
material, or conduct any other construction activity in any watercourse unless such
activity is confined by a cofferdam or other device which isolates such activity from
the watercourse, unless the DEEP Inland Fisheries Division has given written
authorization otherwise.

b. The municipality shall not place fill, excavate material, or conduct any other activity in
any watercourse stocked with fish by the commissioner or any other person, or in any
tributary to such watercourse, from 12:0 1 a.m. on the Monday preceding the third
Saturday in April through 12:00 midnight on the Sunday preceding the fourth Saturday
in April.

c. The municipality shall not place fill, excavate material or conduct any other
construction activity in or adjacent to any watercourse, which activity may adversely
affect anadromous fish, during the time period when anadromous fish are known or
reasonably believed to be migrating in the watercourse.

2. Pollution PreventionlBest Management Practices

The municipality shall not cause or allow the authorized activity, including any
Construction associated therewith, to result in pollution or other environmental damage
and shall employ best management practices to prevent such damage. The municipality
shall, in addition to employing any other best management practices necessary to prevent
such damage, do the following:

a. Controlling Erosion

The municipality shall install and maintain, in optimal condition, erosion and
sedimentation controls to prevent erosion and discharge of material into any waters of
the state, including wetlands, as a result of the authorized activity or any construction
associated therewith. Such controls shall be installed and maintained in conformity with
the Connecticut Guidelines for Soil Erosion and Sediment Control, as revised,
published by the Connecticut Council on Soil and Water Conservation pursuant to
Section 22a-328 of the Connecticut General Statutes.

b. Proper Disposal of Material

All material and solid waste generated during any construction associated with such
activity shall be disposed of in accordance with applicable federal, state and local law.

3. Storage of equipment/material within the flood plain should be avoided but, if absolutely
necessary, the municipality will require the contractor to remove equipment and materials
from the 100-year flood plain during periods when flood warnings have been issued or are
anticipated by a responsible federal, state or local agency. It shall be the contractor’s
responsibility to be knowledgeable of such warnings when flooding is anticipated.
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4. Work shall not be conducted in, or adjacent to, watercourses and reservoirs used as public
drinking water supply sources without coordination with the water supply utility and
Department of Public Health.

5. All temporary structures, cofferdams, and fill shall not impede the movement of flood
flows and shall be removed at the completion of their use. The design of such temporary
structures, cofferdams and fill shall be based on the DOT Drainage Manual, where
applicable. Sheet piling that is cut one foot below existing grade shall be considered
removed.

6. All fill shall be clean material, free of stumps, rubbish, hazardous, and toxic material.

7. Once work is initiated, it shall proceed rapidly and steadily until completed and stabilized
in order to minimize use of temporary structures and to minimize soil erosion.

Special Conditions:

1. Due to the possible presence of listed species in the project area, specifically,
Eastern Box Turtle, the precautions outlined in the Notice to Contractor and in
the letter from DEP Wildlife Division dated May 10, 2011, both of which are included
in this application package must be adhered to.

2. Fisheries enhancements must be conducted on site and shall be completed at the
direction of DEEP Inland Fisheries Division as indicated in the Notice to Contractor.

A copy of the completed certification forms is enclosed for your records. No revisions or
alterations to the approved plans are allowed without obtaining written approval from the
Department of such alterations.

If you have any questions regarding this matter, please contact Mr. Michael Masayda,
Transportation Principal Engineer, of the Hydraulics and Drainage Section, at (860) 594-3238.

Jz
Engineering Administrator
Bureau of Engineering and Construction

Enclosure



Attachment A: DOT

Statewide Flood Management Certification for
Federally and State Funded Municipal Projects

A-i: Engineering Certification

Name of Subject Facility and DOT Project Number:

Addison Road Bridge No. 04121 over Salmon Brook, Glastonbury, Connecticut
CTDOT Project No. 9053-4121

Name of floodplain and watercourse:

Salmon Brook

I hereby certify, in reliance on the Municipal Official Certification, the Town Engineer /
Consultant-Professional Certification, the DOT Hydraulics and Drainage Section and the DOT
Environmental Planning reviews, that the above referenced project qualifies for the DEP
Commissioner’s approval pursuant to Section 25-68d of the General Statutes, and that the
proposed activity described in this application is consistent with all applicable standards and
criteria established in Sections 25-68d(h) of the General Statutes and Sections 25-68h-l
through 25-68h-3, inclusive, of the Regulations of Connecticut State Agencies.

s
Transportation Engineering Administrator
Bureau of Engineering and Construction

Signature:

P ri nt/Type:

Date

FMC-MUNI-1 1/2009



Attachment A: DOT

Statewide Flood Management Certification for
Federally and State Funded Municipal Projects

A-2: Hydraulics and Drainage Section Review

Based on my review and reasonable investigation, including my inquiry of those individuals
responsible for obtaining the information, the proposed activity described in this application is
consistent with all applicable standards and criteria established in Sections 25-68d(b) of the
General Statutes and Sections 25-68h-l through 25-68h-3, inclusive, of the Regulations of
Connecticut State Agencies.

Signature: YLiAL,2 -I- IZ

Date

Print/Type:
Transportation Principal Engineer
Hydraulics and Drainage Section

A-3: Environmental Planning Review

Based on my review and reasonable investigation, including my inquiry of those individuals
responsible for obtaining the information, the proposed activity described in this application is
consistent with all applicable standards found in the 2004 Connecticut Storrnwater Manual,
2002 Erosion and Sedimentation Control Guidelines (as amended) and that there has been
proper coordination with the Inland Fisheries Division and the Natural Diversity Database.

f
//
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mbevk LecL1

Date
Signature:

Print/Type:
Transportation Supervising Planner
Office of Environmental Planning

FMC-MUNI-1 1/2009



Statewide Flood Management Certification for

Federally and State Funded Municipal Projects

Attachment B: Municipality

B-i: Municipal Official Certification

Name of Applicant/ Municipality: Town of Glastonbury

DOT Project No.: 9053-4121

Description of Proposed Project: Replacement of Bridge No. 04121 Addison Road over

Salmon Brook with a new 32-foot span precast concrete arch.

1. The recipient of federal and/or state funding will be:

Name: Richard J. Johnson, Town Manager

Mailing Address: 2155 Main Street

City/Town: Glastonbury State: CT Zip Code: 06033

Phone: 860-652-7500 ext. Fax: 860-652-7505

Based on my review and reasonable investigation, including my inquiry of those individuals

responsible for preparing the information, the proposed activity described in this application is

consistent with all applicable standards and criteria established in Sections 25-68d(b) of the

General Statutes and Sections 25-68h-l through 25-68h-3, inclusive, of the Regulations of

Connecticut State Agencies.

I understand that a false statement made in the submitted information may, pursuant to Section

22a-6 of the General Statutes, be punishable as a criminal offense under Section 53a-157h of

the General Statutes, aidnay a1 be punishable under Section 22a-438 of the General

Statutes. ‘ / /i/fT

Signature:
Date

Print/Type:
ChictedOffiial
Fir-st-Setectman

44vw

/

FMC-MUNI-1 1/2009



Statewide Flood Management Certification for

Federally and State Funded Municipal Projects

Attachment B: Municipality

B-2: Town Engineer! Consultant - Professional Certification

DOT Project No.: 9052-4121

Description of Proposed Project:

Plan Dated and Revised Through: April 2010 and revised through November 2011

Hydrologic and Hydraulic Study Dated: April 16, 2010 and revised through:
Floodway Report-5/201 1 Scour Report-5/201 1 Hydraulic Report-8/201 1

I hereby certify that the prepared information and the proposed activity described in this

application is consistent with all applicable standards and criteria established in Sections

25-68d(b) of the General Statutes and Sections 25-68h-l through 25-68h-3, inclusive, of the

Regulations of Connecticut State Agencies.

I understand that a false statement made in the submitted information may, pursuant to Section

22a-6 of the General Statutes, be punishable as a criminal offense under Section 53a- I 57b of

the General Statutes, aiid may also he punishable under Section 22a-438 of the General

Statutes.

Professial Engineer V—’

Signature:

______ ____

Print/Type:

//7/1O 1/
Dte

P.E. Number: 19 Lf Z5

Affix P.E. Stamp Here

FMC-MUNI-1 1/2009
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